

15.11.2023

A9-0319/343

**Τροπολογία 343**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 12 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*12α) Η μετάθεση της διαχείρισης των αστικών αποβλήτων, και κατά συνέπεια των συσκευασιών, στον ιδιωτικό τομέα που παρατηρείται σε αρκετά κράτη μέλη δεν έχει επιφέρει καμία βελτίωση στην περιβαλλοντική βιωσιμότητα του τομέα. Έχει αποδειχθεί αναποτελεσματική και δεν συμβάλλει στην αναγκαία αλλαγή του προτύπου ανάκτησης και επεξεργασίας των αστικών αποβλήτων, το οποίο εξακολουθεί να επιτυγχάνει χαμηλά επίπεδα ανάκτησης πολλαπλών υλικών, δεν ευνοεί την επαναχρησιμοποίηση και την ανακύκλωση και διατηρεί την υγειονομική ταφή ως την προτιμώμενη λύση. Αυτό καταδεικνύει την έλλειψη επενδύσεων στον τομέα και την έλλειψη δέσμευσης σε πιο περιβαλλοντικά ορθές λύσεις, με την προσέγγιση να καθοδηγείται από το κέρδος και όχι από τη δημόσια υπηρεσία την οποία υποχρεούνται να παρέχουν αυτά τα συστήματα, γεγονός το οποίο οδηγεί κατά συνέπεια σε αδυναμία εκπλήρωσης των στόχων της πρόληψης δημιουργίας αποβλήτων, της παραγωγής και της ανάκτησης που δεν παρουσιάζουν οικονομική κερδοφορία.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/344

**Τροπολογία 344**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 12 β (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**12β) Η ορθή ρύθμιση και διαχείριση των αστικών αποβλήτων περιλαμβάνει τη δημόσια διαχείριση του τομέα, το οποίο συνεπάγεται την αντιστροφή των διαδικασιών ιδιωτικοποίησης και την αποκατάσταση του δημόσιου ελέγχου σε ολόκληρο τον τομέα. Τα αναγκαία μέτρα και οι επενδύσεις θα πρέπει να τεθούν σε εφαρμογή ώστε να επιδιωχθούν οι εθνικοί στόχοι για τη διαχείριση των αποβλήτων, να προστατευθεί το περιβάλλον και η ποιότητα ζωής του πληθυσμού και να διασφαλιστεί η αποτελεσματική παροχή δημόσιων υπηρεσιών έναντι της μεριστοποίησης του κέρδους ως τελικού στόχου.**

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/345

**Τροπολογία 345**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 12 γ (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**12γ) Η επιλογή της μετατόπισης του βάρους της αναποτελεσματικής ιδιωτικής διαχείρισης του τομέα των αστικών αποβλήτων σε δήμους και πολίτες, όπως συμβαίνει σε διάφορα κράτη, είναι εσφαλμένη, γεγονός το οποίο δημιουργεί ανισορροπίες και ανισότητες και ενισχύει τις ασυμμετρίες, και δεν προάγει την ορθολογική διαχείριση ή την υπεράσπιση των δημοσίων συμφερόντων.**

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/346

**Τροπολογία 346**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 12 δ (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*12δ) Η συνεχιζόμενη μεταφορά του κόστους της διαχείρισης των αποβλήτων στους πολίτες μέσω της αυξανόμενης εφαρμογής φόρων, χωρίς να απαιτείται η μείωση των συσκευασιών στην παραγωγή και τη διάθεση στην αγορά, χωρίς να τους παρέχονται αξιόπιστες εναλλακτικές λύσεις όσον αφορά την κατανάλωση προϊόντων και τη διαφοροποιημένη διάθεση, και χωρίς να προάγονται οι απαραίτητες επενδύσεις ώστε να διασφαλίζεται η πρόσβαση όλων σε συστήματα απόρριψης προσαρμοσμένα στην πραγματικότητα του πληθυσμού, που διασφαλίζουν την επακόλουθη διοχέτευση για ανακύκλωση και ανάκτηση πολλαπλών υλικών, είναι μια ακόμη πτυχή που πρέπει να αναλυθεί και να διορθωθεί προκειμένου να μειωθεί αποτελεσματικά η υγειονομική ταφή.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/347

**Τροπολογία 347**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 12 ε (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*12ε) Η επιλογή να καταστεί υπεύθυνος ο τελικός καταναλωτής δεν αντιμετωπίζει τις πρωταρχικές πτυχές της πρόληψης της δημιουργίας αποβλήτων και της απόρριψης που είναι κατάλληλη για ανάκτηση, δεν εξετάζει τη διάθεση υλικών στην αγορά ούτε προάγει τις απαραίτητες επενδύσεις ώστε να διασφαλίζεται η πρόσβαση όλων σε συστήματα απόρριψης τα οποία είναι προσαρμοσμένα στις πραγματικές συνθήκες του πληθυσμού και διασφαλίζουν την επακόλουθη διοχέτευση για ανακύκλωση και ανάκτηση πολλαπλών υλικών.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/348

**Τροπολογία 348**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 23 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**23α) Ταυτόχρονα, θα πρέπει επίσης να δημιουργηθούν συνθήκες και κίνητρα για να καταστεί ελκυστική η ενσωμάτωση των απορριμμάτων συσκευασίας στις διαδικασίες παραγωγής και να προαχθεί η μείωση των συσκευασιών στο αυστηρώς ελάχιστο, εξοικονομώντας κατ' αυτόν τον τρόπο παρθένες πρώτες ύλες.**

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/349

**Τροπολογία 349**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 24 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*24α) Η ποικιλομορφία των σημείων εκκίνησης των κρατών μελών όσον αφορά τους στόχους που προτείνει ο παρών κανονισμός απαιτεί διαφορετικές προσπάθειες για την επίτευξη των στόχων που έχουν τεθεί. Ως εκ τούτου, οι στόχοι που έχουν τεθεί και η ταχύτητα υλοποίησης θα πρέπει να ενδείκνυνται για κάθε κράτος μέλος, διασφαλίζοντας κατάλληλα ευέλικτο χρονοδιάγραμμα ώστε να καταστεί εφικτή η επίτευξη των καθορισμένων στόχων της χώρας. Επιπροσθέτως, οι κοινοτικοί πόροι που διατίθενται στα κράτη μέλη, ιδίως σε εκείνα με χαμηλότερα επίπεδα συλλογής και ανακύκλωσης, θα πρέπει να ενισχυθούν προκειμένου να προαχθούν οι απαραίτητες επενδύσεις στην ανάπτυξη ικανοτήτων και υποδομών για αυτόν τον σκοπό.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/350

**Τροπολογία 350**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 84 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**84α) Η εισαγωγή των αναγκαίων μέτρων και προτύπων θα πρέπει να καταστεί προτεραιότητα των κρατών μελών ώστε να διασφαλίζεται ότι οι φορείς εκμετάλλευσης και οι επιχειρήσεις προστατεύουν και προάγουν υψηλά επίπεδα υγείας και ασφάλειας στην εργασία για όλους τους εργαζόμενους, σύμφωνα με τους ειδικούς κινδύνους στους οποίους εκτίθενται και ανάλογα με τους τομείς παραγωγής, ανακύκλωσης και διαχείρισης των αποβλήτων στους οποίους εργάζονται.**

Or. pt



15.11.2023

A9-0319/351

**Τροπολογία 351**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 90α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**90α)** Στην καθημερινή ζωή, συχνά συναντάμε παράλογη ποσότητα εντελώς περιττών συσκευασιών, ιδίως κατά την αγορά βασικών τροφίμων ή προϊόντων υγιεινής, που συχνά έχουν περισσότερα από ένα στρώματα συσκευασίας, επιπλέον της πρωτογενούς συσκευασίας του προϊόντος που εγγυάται τη διατήρηση και την ακεραιότητά του, με τα υπόλοιπα να είναι περιττά και εντελώς άχρηστα. Ως εκ τούτου, η μείωση των συσκευασιών απαιτεί την αντιμετώπιση της παραγωγής και της διάθεσης στην αγορά προκειμένου να μειωθούν οι υπερβολικές συσκευασίες.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/352

**Τροπολογία 352**  
**João Pimenta Lopes**  
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**  
**Frédérique Ries**  
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 90β (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**90β) Πρέπει να ληφθούν μέτρα για τη μείωση της μαζικής χρήσης περιττών συσκευασιών, ξεπερνώντας τις επιταγές της αγοράς, οι οποίες ενθαρρύνουν την απεριόριστη κατανάλωση και μεγιστοποιούν το κέρδος με τη χρήση πολλών τόνων περιττών συσκευασιών και ακόμη μεγαλύτερων ποσοτήτων φυσικών πόρων, το οποίο θέτει σε κίνδυνο το περιβάλλον και μετακυλίζει το κόστος στον τελικό καταναλωτή. Επικρατούν αποκλειστικά εμπορικά και επιχειρηματικά συμφέροντα και όχι η πραγματική διατήρηση των προϊόντων, με αρνητικές συνέπειες για τις οικογένειες, οι οποίες πρέπει να πληρώνουν περισσότερα για τα προϊόντα, και για το περιβάλλον, δεδομένου ότι καταναλώνονται περισσότεροι φυσικοί πόροι και παράγονται περισσότερα απόβλητα.**

Or. pt